
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
Servizio 6.6 – Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche 

Ufficio 6.6.1 – Gestione Rifiuti 

 
 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che:  
- con propria determinazione n. 1316 del 31.10.2019 è stato stabilito di affidare ad ASE S.p.A. per il 

biennio 2019 - 2021 l'espletamento dei servizi di igiene urbana nel territorio del Comune di Manfredonia 
in attuazione alla deliberazione n. 25 del 30.10.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio comunale. 

- in data 05.11.2019 è stato sottoscritto il processo verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del 
contratto tra il comune di Manfredonia e l’ASE SpA; 

- in data 05.02.2020, Rep n.10448, è stato stipulato il contratto di servizio regolante i rapporti tra Ase Spa 
e il Comune di Manfredonia. 

- con propria determinazione n. 51 del 27.01.2021 è stato stabilito di impegnare per l’anno 2021 le 
seguenti somme con imputazione nei capitoli indicati: 

dall’ 01.01.2021 al 31.10.2021 

Costo del solo servizio   €          6,366,310.77 

Costo dei trasporti  €             274,443.65 

Costo dei costi di trasporto e conferimento materiali da raccolta 
differenziata al netto dei contributo CONAI  €          2,231,829.30 

Costo totale del servizio  €          8,872,583.72 

Costi che trovano copertura rispettivamente: € 6,640,754.42 al cap. n. 4760 e € 2,231,829.30 al cap. n. 
4772   dell'E.F. provvisorio 2021.  

 
Dato atto che: 

- l'A.S.E. S.p.A. di Manfredonia ha trasmesso le seguenti fatture elettroniche, relativamente al servizio di 
conferimento dei rifiuti,  onde conseguirne il pagamento, per un importo complessivo di € 290.600,80, 
di cui € 264.182,54 per imponibile ed € 26.418,26 per IVA, così ripartito: 

N. e data Fattura Causale Tipologia Mese Imponibile IVA Totale 

F. n° 56 del 23.02.2021 Prot. 9658/2001 TRASPORTO FORSU Gen 29988.90 2998.89 32,987.79 

F. n° 57 del 24.02.2021 Prot. 9656/2021 TRASPORTO FORSU Gen 16832.14 1683.21 18,515.35 

F. n° 58 del 24.02.2021 Prot. 9417/2021 ECOTASSA RSU Gen 1177.78 117.78 1,295.56 

F. n° 59 del 24.02.2021 Prot. 9653/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 24856.21 2485.62 27,341.83 

F. n° 62 del 24.02.2021 Prot. 9418/2021 TRASPORTO COD.CER 190501 Gen 717.99 71.80 789.79 

F. n° 63 del 24.02.2021 Prot. 9410/2021 TRASPORTO COD.CER 190501 Gen 1980.38 198.04 2,178.42 

F. n° 64 del 24.02.2021 Prot. 9646/2021 ANALISI PLASTICA Gen 1050.00 105.00 1,155.00 

F. n° 65 del 24.02.2021 Prot. 9651/2021 SELEZ. PRES. PLASTICA Gen 24548.00 2454.80 27,002.80 

F. n° 68 del 25.02.2021 Prot. 9407/2021 SMALTIMENTO BIODEGRADABILI Gen 1275.23 127.52 1,402.75 

F. n° 77 del 02.03.2021 Prot. 9404/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 41454.67 4145.47 45,600.14 

F. n° 78 del 02.03.2021 Prot. 9416/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 4467.50 446.75 4,914.25 

F. n° 79 del 02.03.2021 Prot. 9412/2021 SMALTIMENTO INGOMBRANTI Gen 3311.35 331.14 3,642.49 

F. n° 80 del 02.03.2021 Prot. 9657/2021 SMALTIMENTO LEGNO Gen 3710.00 371.00 4,081.00 

F. n° 81 del 02.03.2021 Prot. 9644/2021 SMALTIMENTO FORSU Gen 89056.80 8905.68 97,962.48 

F. n° 82 del 02.03.2021 Prot. 9411/2021 TRASPORTO FORSU Feb 19755.59 1975.56 21,731.15 

TOTALE 264,182.54 26,418.26 290,600.80 

OGGETTO: Servizio di raccolta trasporto e conferimento dei R.S.U. A.S.E. S.p.A. Liquidazione fatture relative 
al servizio trasporto e conferimento rifiuti 1_2021. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 461 del 22.04.2021 



2 

 

 
- l'A.S.E. S.p.A. di Manfredonia ha trasmesso le seguenti fatture elettroniche, relativamente al servizio di 

trasporto dei rifiuti,  onde conseguirne il pagamento, per un importo complessivo di € 6.586,58, di cui € 
5.987,80 per imponibile ed € 598,78 per IVA così ripartito: 

N. e data Fattura Causale Tipologia Mese Imponibile IVA Totale 

F. n° 70 del 28.02.2020 Prot. 9645/2021 TRASPORTO ASE RSU Gen 5987.80 598.78  6,586.58  

TOTALE  5,987.80   598.78   6,586.58  

 
Preso atto che: 

-  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 
REGOLARE; 

- È stato acquisito il DURC dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti dei contribuiti nei 
confronti di INPS ed Inail. 

 

Verificato che: 

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge; 
- l'obbligazione è esigibile nell'anno in corso; 
- le prestazioni sono state regolarmente eseguite; 
 
Ritenuto: 

- di dover liquidare le fatture sopra elencate, congrue sulla scorta dei quantitativi di raccolta differenziata 
dichiarati da ASE Spa e sulla base dei costi di conferimento stabiliti dagli atti sopracitati, relativamente al 
servizio di conferimento dei rifiuti, per un importo complessivo di € 290.600,80, di cui € 264.182,54 per 
imponibile ed € 26.418,26 per IVA che trovano copertura al cap. n. 4772 dell'E.F. provvisorio 2021; 

- di dover liquidare le fatture sopra elencate, congrue sulla scorta dei quantitativi di raccolta differenziata 
dichiarati da ASE Spa e sulla base dei costi di conferimento stabiliti dagli atti sopracitati, relativamente al 
servizio di trasporto dei rifiuti, per un importo complessivo di € 6.586,58, di cui € 5.987,80 per 
imponibile ed € 598,78 per IVA, che trovano copertura al cap. n. 4760 dell'E.F. provvisorio 2021; 

- di prescrivere che la liquidazione di dette fatture è vincolata al pagamento delle fatture ai relativi 
impianti di conferimento da parte di ASE Spa; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124/2008 e s.m. e i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, aggiornato al testo vigente 
del 2014, in merito all’esercizio provvisorio e gestione provvisoria. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 13.01.2021 che differisce al 31.03.2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020-2022. 
 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 
28.07.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 3 del 
12.01.2021 che autorizza l’esercizio provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. e approva il P.E.G. provvisorio per 
l’E.F. 2021. 
 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 5/2019 e ss.mm.ii. con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali; 
 



3 

 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) di liquidare, relativamente al servizio di conferimento dei rifiuti, le fatture di seguito elencate per un 
importo complessivo di € 290.600,80, di cui € 264.182,54 per imponibile ed € 26.418,26 per IVA, così 
ripartito: 

N. e data Fattura Causale Tipologia Mese Imponibile IVA Totale 

F. n° 56 del 23.02.2021 Prot. 9658/2001 TRASPORTO FORSU Gen 29988.90 2998.89 32,987.79 

F. n° 57 del 24.02.2021 Prot. 9656/2021 TRASPORTO FORSU Gen 16832.14 1683.21 18,515.35 

F. n° 58 del 24.02.2021 Prot. 9417/2021 ECOTASSA RSU Gen 1177.78 117.78 1,295.56 

F. n° 59 del 24.02.2021 Prot. 9653/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 24856.21 2485.62 27,341.83 

F. n° 62 del 24.02.2021 Prot. 9418/2021 TRASPORTO COD.CER 190501 Gen 717.99 71.80 789.79 

F. n° 63 del 24.02.2021 Prot. 9410/2021 TRASPORTO COD.CER 190501 Gen 1980.38 198.04 2,178.42 

F. n° 64 del 24.02.2021 Prot. 9646/2021 ANALISI PLASTICA Gen 1050.00 105.00 1,155.00 

F. n° 65 del 24.02.2021 Prot. 9651/2021 SELEZ. PRES. PLASTICA Gen 24548.00 2454.80 27,002.80 

F. n° 68 del 25.02.2021 Prot. 9407/2021 SMALTIMENTO BIODEGRADABILI Gen 1275.23 127.52 1,402.75 

F. n° 77 del 02.03.2021 Prot. 9404/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 41454.67 4145.47 45,600.14 

F. n° 78 del 02.03.2021 Prot. 9416/2021 SMALTIMENTO RSU Gen 4467.50 446.75 4,914.25 

F. n° 79 del 02.03.2021 Prot. 9412/2021 SMALTIMENTO INGOMBRANTI Gen 3311.35 331.14 3,642.49 

F. n° 80 del 02.03.2021 Prot. 9657/2021 SMALTIMENTO LEGNO Gen 3710.00 371.00 4,081.00 

F. n° 81 del 02.03.2021 Prot. 9644/2021 SMALTIMENTO FORSU Gen 89056.80 8905.68 97,962.48 

F. n° 82 del 02.03.2021 Prot. 9411/2021 TRASPORTO FORSU Feb 19755.59 1975.56 21,731.15 

TOTALE 264,182.54 26,418.26 290,600.80 

 
2) di liquidare, relativamente al servizio di trasporto dei rifiuti, le fatture di seguito elencate per un importo 

complessivo di € 6.586,58, di cui € 5.987,80 per imponibile ed € 598,78 per IVA così ripartito: 

N. e data Fattura Causale Tipologia Mese Imponibile IVA Totale 

F. n° 70 del 28.02.2020 Prot. 9645/2021 TRASPORTO ASE RSU Gen 5987.80 598.78  6,586.58  

TOTALE  5,987.80   598.78   6,586.58  

 
3) di prescrivere che la liquidazione di dette fatture è vincolata al pagamento delle fatture emesse dai 

relativi impianti di conferimento dei rifiuti da parte di ASE Spa; 
 

4) di dare atto che gli oneri relativi al servizio di conferimento dei rifiuti, pari a € 290.600,80 impegnati con 
D.D. n. 51/2021, trovano copertura al capitolo n. 4772 dell’E.F. provvisorio 2021; 
 

5) di dare atto che gli oneri relativi al servizio di trasporto dei rifiuti, pari a € 6.586,58, impegnati con D.D. n. 
51/2021, trovano copertura al capitolo n. 4760 dell’E.F. provvisorio 2021; 
 

6) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione dei relativi mandati di pagamento di € 290.603,80 ed € 6.586,58 in favore della ASE Spa 
mediante accredito sul c/c bancario IBAN: IT71 P010 0515 7000 0000 0009 784 conto corrente dedicato 
presso la Banca Popolare di Milano; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n.33/2013; 

 
  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

F.to ing. Giuseppe Di Tullo 

 


